

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4/2018

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	23.454.600,00	6.238.345,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.452.500,00	305.531,18
IPTU	210.000,00	30.492,67
ISS	230.500,00	70.385,24
ITBI	258.000,00	22.873,10
IRRF	406.000,00	113.567,16
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	348.000,00	68.213,01
Contribuições	499.000,00	103.204,10
Receita Patrimonial	141.434,04	24.357,68
Aplicações Financeiras (II)	131.434,04	21.239,46
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00	3.118,22
Transferências Correntes	21.177.665,96	5.802.671,60
Cota-Parte do FPM	10.735.000,00	2.416.894,53
Cota-Parte do ICMS	6.240.000,00	1.859.755,44
Cota-Parte do IPVA	560.000,00	366.349,99
Cota-Parte do ITR	32.000,00	5.243,57
Transferências da LC 87/1996	32.000,00	11.973,88
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.048.000,00	494.680,67
Outras Transferências Correntes	2.530.665,96	647.773,52
Demais Receitas Correntes	184.000,00	2.580,84
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	184.000,00	2.580,84
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.323.165,96	6.217.105,94
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.163.000,00	1.131.386,93
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Data e Hora da emissão:
21/06/2018 10:02

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4/2018

Alienação de Bens	54.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	54.000,00	0,00
Transferências de Capital	2.109.000,00	1.131.386,93
Convênios	1.389.000,00	619.386,93
Outras Transferências de Capital	720.000,00	512.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.163.000,00	1.131.386,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.486.165,96	7.348.492,87

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.313.661,00	6.054.638,86	5.646.777,68	4.694.828,63	20.041,27	3.846,61	3.846,61
Pessoal e Encargos Sociais	8.100.508,91	3.025.534,30	3.006.071,36	2.401.695,75	318,27	46,88	46,88
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	300.000,00	39.914,71	39.914,71	39.914,71	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.913.152,09	2.989.189,85	2.600.791,61	2.253.218,17	19.723,00	3.799,73	3.799,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	19.013.661,00	6.014.724,15	5.606.862,97	4.654.913,92	20.041,27	3.846,61	3.846,61
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	10.028.078,68	1.962.224,83	1.490.508,37	1.483.668,07	156.740,00	13.000,72	13.000,72
Investimentos	9.453.078,68	1.761.483,87	1.289.767,41	1.282.927,11	156.740,00	13.000,72	13.000,72
Inversões Financeiras	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4/2018

Amortização da Dívida (XX)	500.000,00	200.740,96	200.740,96	200.740,96	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.528.078,68	1.761.483,87	1.289.767,41	1.282.927,11	156.740,00	13.000,72	13.000,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	230.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	28.771.739,68	7.776.208,02	6.896.630,38	5.937.841,03	176.781,27	16.847,33	16.847,33

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.217.023,24
-----------------------------------------------------------------------------------------	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	976.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	39.914,71

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.177.108,53
-------------------------------------------------------------------------	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	320.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4/2018

(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	0,00	0,00

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	0,00
----------------------------------------------------------------------	-------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	0,00
----------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	- 39.914,71
-----------------------------------------------------------------------------	--------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.385.139,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.385.139,68
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00